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COTIZACIÓN DEL DÓLAR USA  

RESUMEN DEL MES DE JUNIO 2020 

DÍA 
Interbancario Pizarra 

Compra Venta Compra Venta 

01/06/20 43,312 43,312 42,10 44,50 

02/06/20 43,077 43,077 41,90 44,30 

03/06/20 42,922 42,922 41,80 44,20 

04/06/20 42,955 42,955 41,65 44,05 

05/06/20 42,557 42,557 41,35 43,75 

08/06/20 42,484 42,484 41,20 43,60 

09/06/20 42,522 42,522 41,50 43,90 

10/06/20 42,822 42,822 41,63 44,03 

11/06/20 42,999 42,999 41,90 44,30 

12/06/20 42,745 42,745 41,48 43,88 

15/06/20 42,907 42,907 41,65 44,05 

16/06/20 42,609 42,609 41,35 43,75 

17/06/20 42,468 42,468 41,25 43,65 

18/06/20 42,705 42,705 41,45 43,85 

19/06/20 Feriado Feriado Feriado Feriado 

22/06/20 42,310 42,310 41,20 43,60 

23/06/20 42,164 42,164 40,92 43,32 

24-06/20 42,143 42,143 40,95 43,35 

25/06/20 42,070 42,070 40,90 43,30 

26-06/20 42,058 42,058 40,85 43,25 

29/06/20 42,062 42,062 40,85 43,25 

30/06/20 42,212 42,212 41,00 43,40 

Variación durante JUNIO/20 -2,53% 
Variación últimos 12 meses 19,98% 
Variación 01/01/20 – 30/06/20 13,14% 
Variación MAR/20 – JUNIO/20 7,82% 
Variación ENE/20 - JUNIO/20 13,14% 

PROMEDIOS DE JUNIO/20: 

  Interb. Comp./Vta. 42,576 / 42,576 
Pizarra Comp./Vta. 41,38 / 43,78 

ÍNDICE MEDIO DE SALARIOS  

MES GENERAL PRIVADO PÚBLICO 

Marzo/20 344,95            354,70 329,08 
Abril/20 343,51 355,05 324,74 
Mayo/20 343,61 355,05 325,00 

 

ÍNDICE DE PRECIOS DE PRODUCTOS 
NACIONALES 

MES GENERAL MANUFAC. AGROPEC. 

Mayo/20 233,58 225,87 248,69 

Junio/20 230,42 223,72 243,58 

IPC DE JUNIO/20: 0,02%  

Índice (Base dic/10 = 100): 216,80 
     % VARIACIÓN 

MES MENSUAL ÍNDICE 

Mayo/19 0,40 195,19 

Junio/19 0,64 196,44 

Julio/19 0,76 197,94 

Agosto/19 0,88 199,69 

Setiembre/19 0,52 200,72 

Octubre/19 0,75 202,23 

Noviembre/19 0,42 203,08 

Diciembre/19 -0,03 203,02 

Enero/20 2,09 207,27 

Febrero/20 0,61 208,54 

Marzo/20 1,33 211,33 

Abril/20 2,00 215,54 

Mayo/20 0,57 216,76 

Junio/20 0,02 216,80 

 

Variación 01/01/20 a 30/06/20  6,79% 
Variación IPC últimos 12 meses  10,36% 
Variación MARZO/20-JUNIO/20 3,96% 
Variación ENERO/20-JUNIO/20  6,79% 

 
 

UNIDAD REAJUSTABLE  
JUNIO/20: $ 1.256,09 

(Vigente durante Julio/20) 

 U.R. U.R.A. 

Junio/19 1.167,67 1.166,58 

Julio/19 1.168,25 1.167,62 

Agosto/19 1.193,47 1.176,46 

Setiembre/19 1.195,70 1.185,81 

Octubre/19 1.197,13 1.195,43 

Noviembre/19 1.198,59 1.197,14 

Diciembre/19 1.198,78 1.198,17 

Enero/20 1.199,07 1.198,81 

Febrero/20 1.257,33 1.218,39 

Marzo/20 1.260,18 1.238,86 

Abril/20 1.260,99         1.259,50 

Mayo/20 1.255,72 1.258,96 

Junio/20 1.256,09 1.257,33

  

Los valores determinados para cada mes,  

rigen para el mes siguiente. 
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-  B P S  -  
APORTES POR MES DE CARGO JUNIO DE 2020 

 

UNIPERSONALES SIN PERSONAL 

CATEGORIA 
Monto 

Gravado 

APORTE TOTAL DEL BENEFICIARIO DEL SNS 
No 

Beneficiario 
al SNS 

 
(SS 9 o SS 99) 

Sin cónyuge o 
concubino 

Con cónyuge o 
concubino 

Con aporte al 
SNS por 
actividad 

dependiente 
SS 2 28 29 30 

Con 
Hijos 

(SS 1) 

Sin  
Hijos 

(SS 15) 

Con 
Hijos 

(SS 16) 

Sin Hijos 
(SS 17) 

1  -  11 BFC 13.187 6.211 5.771 6.799 6.358 3.342 2.980  

2 -  15 BFC 17.982 7.295 6.855 7.883 7.442 4.426 4.064  

3 -  20 BFC 23.976 8.649 8.209 9.237 9.237 5.780 5.418  

4 -  25 BFC 29.970 10.005 9.565 10.593 10.593 7.136 6.774  

5 -  30 BFC 35.963 11.358 10.918 11.946 11.946 8.489 8.127  

6 -  36 BFC 43.156 12.984 12.544 13.572 13.572 10.115 9.753  

7 -  42 BFC 50.349 14.609 14.169 15.197 14.756 11.740 11.378  

8 -  48 BFC 57.541 16.236 15.796 16.824 16.383 13.367 13.005  

9 -  54 BFC 64.734 17.861 17.421 18.449 18.008 14.992 14.630  

10 -  60 BFC 71.927 19.487 19.047 20.075 19.634 16.618 16.256  

(*) Corresponde al aporte jubilatorio y FRL por la actividad del titular: Cuando ocupa más de cinco dependientes con montos gravados 
inferiores al importe del ficto patronal. Así como para titulares de Servicios Personales, que tienen la cobertura por aportación 11.  

 

TODAS LAS SOCIEDADES SIN PERSONAL 
(Excepto "De Hecho" con 11 BFC y S.A.) 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

1 socio con 20 BFC 23.976 5.418 

 

SOCIEDADES DE HECHO SIN PERSONAL 

Categoría Monto Gravado TOTAL A PAGAR 

1 socio con 11 BFC 13.187 2.980 

1 socio con 15 BFC 17.982 4.064 

MONOTRIBUTO UNIPERSONAL  (Monto Gravado = 5 BFC) 

TIPO DE APORTE 
MONTO GRAVADO 

(5 BFC) 

APORTE TOTAL 
Sin cónyuge o 
concubino/a 

Con cónyuge o 
concubino/a 

C / h i j o s  S / h i j o s  C / h i j o s  S / h i j o s  

S i n  o p c i ó n  a l  S N IS  5.994  1 .717  1 .717  -  -  

C o n  o p c i ó n  a l  S N IS  5 .994  4 .586  4 .146  5 .174  4 .733  

MONOTRIBUTO SOCIEDAD DE HECHO  (Monto Gravado = 5 BFC) 

Tipo de aporte  Monto Gravado  Cada socio 

Por  cada soc io  5  BFC = 5 .994  1 .355  

 

CUOTA MUTUAL y CPE por JUNIO/20 

Ind. y Comercio: $ 1.304.- Const.: $ 1.430.- 
CUOTA PROMEDIO EQUIVALENTE: $ 3.225.- 

Vigencia Ind. y Com. Construc. CPE 

Marzo/20 1.304 1.430 3.225 

Abril/20 1.304 1.001 3.225 

Mayo/20 1.304 1.430 3.225 

Junio/20 1.304 1.430 3.225 
 

SALARIO MÍNIMO  
Vigencia desde NACIONAL DOMÉSTICO 

Enero/18 13.430,00 16.440,58 
Julio/18 -- 17.313,57 
Enero/19  15.000,00 18.143,00 
Julio/19 15.650,00 19.012,00 

Enero/19 16.300.00 19.875,00 

VALORES POR JUNIO/20 
BFC: $ 1.198,78      BPC: $ 4.519,00 

Vigencia desde BFC BPC 

Enero/18 1.021,11 3.848 

Enero/19 1.099,42 4.154 

Enero/20 1.198,78 4.519 

VALORES AFAP POR JUNIO/20 
NIVEL OBLIGATORIO DE APORTACIÓN 

MONTO GRAVADO HASTA: 

$ 188.411.- 
 

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Enero/18 53.374 Enero/18 80.060 Feb/18 160.121 

Enero/19 57.846 Enero/19 86.770 Feb/19 173.539 

Enero/20 62.804 Enero/20 94.206 Feb/20 188.411 
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PAGOS MENSUALES DE IRAE MÍNIMO 

PARA EJERCICIOS CERRADOS AL 30 DE JUNIO DE 2020  

De acuerdo a la legislación vigente (artículo 172 del Decreto 150/007 de 26/04/07) para la determinación 
de la escala de ingresos en que los contribuyentes se encuentran comprendidos al iniciar ejercicio, el 
literal E) se calcula sobre 305.000 UI a la cotización vigente a fecha de cierre del ejercicio anterior.  

CIERRE DE EJERCICIO AL 30 DE JUNIO DE 2020: COTIZACIÓN UI = 4,6581 

Ingresos 
(Artículo 52: 305.000 UI) 

Ingresos al 30/06/20 Pago Mensual 

Más de Hasta AÑO 2020 

Hasta 3 veces el límite -- $  4.262.162 $ 5.220 

Más de 3 hasta 6 veces $   4.262.162 $  8.524.323 $ 5.710 

 Más de 6 hasta 12 veces $   8.524.323 $ 17.048.646 $ 7.670 

Más de 12 hasta 24 veces $ 17.048.646 $ 34.097.292 $ 10.390 

Más de 24 veces $ 34.097.292 -- $ 13.000 

 

 

 

COEFICIENTE DE AJUSTE DE ALQUILERES 

Quienes reajustan en el mes de JULIO/20  
deberán multiplicar el alquiler actual por 1,0778* 

*Valor calculado por GPA sujeto a confirmación 
 

 

Mes de ajuste Coeficiente 

Julio 2019 1,0736 

Agosto 2019 1,0754 

Setiembre 2019 1,0776 

Octubre 2019 1,0778 

Noviembre 2019  1,0834 

Diciembre 2019 1,0840 

Enero 2020 1,0879 

Febrero 2020 1,0871 

Marzo 2020 1,0832 

Abril 2020 1,0832  

Mayo 2020 1,0823 

Junio 2020 1,0803 

Julio 2020 1,0778 
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TIMBRES PROFESIONALES 

VALORES DEL PERÍODO JULIO-DICIEMBRE DE 2020 

 

Presentación de Declaraciones Juradas, Estados Contables, etc. 

Inciso G) - Cada solicitud de inspección contable, de avaluación o de certificado referente a tributos, y cada 
presentación de estados contables, estados de responsabilidad o declaraciones juradas ante oficinas públicas o 
instituciones de intermediación financiera generará una prestación de $ 190 (pesos uruguayos ciento ochenta). 

Exceptúanse las declaraciones juradas que deban presentar ante instituciones de seguridad social sus afiliados 
pasivos, así como las que deban incluirse en facturas. 

Certificación de Libros de Comercio ante el Registro  

Cada certificación de libro de comercio que realice el Registro Público de Comercio o intervención que haga las 
veces de aquélla, generará una prestación de $ 1000 (pesos uruguayos mil). 

Igual prestación se aplicará en caso de presentación de registros contables ante organismos públicos. 

Impuesto al Patrimonio 

El activo fiscalmente ajustado según las normas del impuesto al patrimonio, estará gravado con una prestación del 
0,01% (un centésimo por ciento), fijándose como importe máximo la suma de $ 10.000 (pesos uruguayos diez mil), 
cuya aplicación controlará la Dirección General Impositiva en ocasión de la presentación de la Declaración Jurada 
del Impuesto, excluyendo el de las Personas Físicas, Núcleos Familiares, Sucesiones Indivisas y Cuentas Bancarias 
con denominación impersonal. 

VER CUADRO DE VALORES 

 

 

CURSO ON LINE 

RÉGIMEN FISCAL DEL SOFTWARE  

MÁS INFORMACIÓN E INSCRIPCIONES 

Introducción 

La industria de las TIC, y específicamente el sector de desarrollo de software y servicios vinculados, ha tenido un 
crecimiento exponencial en los últimos años. Producto de este crecimiento el sistema tributario debió adaptarse y 
fomentar este sector tan importante para la economía local. En este ámbito y producto de presiones externas a 
nivel internacional es que se dieron cambios significativos a nivel tributario que afectan sustancialmente a las 
empresas del sector. 

Objetivos 

Comprender el régimen tributario aplicable al sector del software y servicios vinculados a los mismos. 

Contenido 

1. Breve comentarios, a las características generales del régimen tributario anterior, y del contexto internacional y 
el porqué de los cambios tributarios. 

2. Tratamiento tributario de la producción de software. 

3. Tratamiento tributario de los servicios vinculados. 

4. Declaraciones juradas, comentarios, consultas, y ejemplos. 

https://www.gpa.uy/files.php/informes/10462/valores-timbres-2020.pdf?dl=false
https://www.gpa.uy/capacitacion/tributaria/curso-online-regimen-fiscal-del-software-158
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- JUNIO 2020 -  
 

AJUSTE POR INFLACIÓN – Ejercicios cerrados al mes de Junio/20: 

IPC: 10,36% 

Nota: Con vigencia 14/10/16 el AIPI solamente se realizará en aquellos ejercicios en que el porcentaje de variación del IPC 
acumulado en los 36 meses anteriores al cierre del ejercicio que se liquida supere el 100%. (Ley 19.438 de 14/10/16)  

COEFICIENTE PARA EL AJUSTE DEL ACTIVO FIJO  - Ejercicios cerrados a Junio/20 

IPC: 1,1036 

Nota: Para ejercicios iniciados a partir del 1º de enero de 2016 las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores y la 
actualización de los activos fijos se determinarán por la variación del IPC (arts. 31 y 88, Decreto 150/007)  

IMPUESTO A LAS TRANSMISIONES PATRIMONIALES – Operaciones de Julio/20 

Inmuebles Valor Real 2019 x 1,0679  

UNIDAD REAJUSTABLE (U.R.)  -  Junio 2020 (vigente en Julio 2020):  $ 1.256,09 

RECARGO POR MORA:  1,10% INTERÉS POR FACILIDADES:   1,00% 
Tasas aplicables a partir del 01/07/20 

 

MESA DE CAMBIOS DEL BCU – COTIZACIONES JUNIO 2020 

 

Fecha DÓLAR ARGENTINO REAL  DÍA 

LIBRA 
ESTERLINA 

(U$S POR LIBRA) 

YUAN 
RENMIMBI 

(YUANS POR U$S) 

EURO 

(U$S POR EURO) 

01/06/20 43,312 0,3770 8,3290  01/06/20 1,249450 7,127800 1,113450 

02/06/20 43,077 0,3750 8,2840  02/06/20 1,253850 7,101400 1,117250 

03/06/20 42,922 0,3900 8,4990  03/06/20 1,258150 7,115700 1,123650 

04/06/20 42,955 0,3740 8,4230  04/06/20 1,261400 7,111200 1,135050 

05/06/20 42,557 0,3870 8,4270  05/06/20 1,267050 7,083500 1,129450 

08/06/20 42,484 0,3690 8,4970  08/06/20 1,272100 7,071600 1,130350 

09/06/20 42,522 0,3700 8,6780  09/06/20 1,273800 7,077400 1,134400 

10/06/20 42,822 0,3720 8,5640  10/06/20 1,276600 7,061000 1,138550 

11/06/20 42,999 0,3740 8,6000  11/06/20 1,259450 7,065000 1,130250 

12/06/20 42,745 0,3720 8,5490  12/06/20 1,249550 7,084200 1,123550 

15/06/20 42,907 0,3730 8,4960  15/06/20 1,258850 7,090800 1,131950 

16/06/20 42,609 0,3710 8,5220  16/06/20 1,257500 7,086200 1,127150 

17/06/20 42,468 0,3860 8,4100  17/06/20 1,254050 7,085500 1,123150 

18/06/20 42,705 0,4070 8,4560  18/06/20 1,241950 7,089300 1,120700 

19/06/20 Feriado Feriado Feriado  19/06/20 Feriado Feriado Feriado 

22/06/20 42,310 0,3850 8,3780  22/06/20 1,247350 7,068400 1,126050 

23/06/20 42,164 0,4020 8,3490  23/06/20 1,252100 7,058200 1,131400 

24-06/20 42,143 0,4210 8,3450  24-06/20 1,242650 7,078200 1,125900 

25/06/20 42,070 0,4210 8,2490  25/06/20 1,240850 7,078200 1,121700 

26-06/20 42,058 0,4210 8,1670  26-06/20 1,234500 7,078200 1,122950 

29/06/20 42,062 0,4210 8,2470  29/06/20 1,228650 7,081100 1,123400 

30/06/20 42,212 0,4220 8,2770  30/06/20 1,238600 7,065400 1,123500 
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E J E R C I C I O S  C E R R A D O S  A L  M E S  D E  J U N I O  D E  2 0 2 0  ( C o n t i n u a c i ó n )  

UNIDAD INDEXADA 

JUNIO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/06/2020 4,6243 16/06/2020 4,6458 

02/06/2020 4,6272 17/06/2020 4,6467 

03/06/2020 4,6302 18/06/2020 4,6475 

04/06/2020 4,6331 19/06/2020 4,6484 

05/06/2020 4,6361 20/06/2020 4,6493 

06/06/2020 4,6370 21/06/2020 4,6502 

07/06/2020 4,6379 22/06/2020 4,6511 

08/06/2020 4,6387 23/06/2020 4,6519 

09/06/2020 4,6396 24/06/2020 4,6528 

10/06/2020 4,6405 25/06/2020 4,6537 

11/06/2020 4,6414 26/06/2020 4,6546 

12/06/2020 4,6423 27/06/2020 4,6555 

13/06/2020 4,6431 28/06/2020 4,6563 

14/06/2020 4,6440 29/06/2020 4,6572 

15/06/2020 4,6449 30/06/2020 4,6581 

    

JULIO DE 2020 

DÍA $ DÍA $ 

01/07/2020 4,6590 16/07/2020 4,6628 

02/07/2020 4,6599 17/07/2020 4,6629 

03/07/2020 4,6608 18/07/2020 4,6629 

04/07/2020 4,6616 19/07/2020 4,6629 

05/07/2020 4,6625 20/07/2020 4,6630 

06/07/2020 4,6625 21/07/2020 4,6630 

07/07/2020 4,6626 22/07/2020 4,6630 

08/07/2020 4,6626 23/07/2020 4,6630 

09/07/2020 4,6626 24/07/2020 4,6631 

10/07/2020 4,6627 25/07/2020 4,6631 

11/07/2020 4,6627 26/07/2020 4,6631 

12/07/2020 4,6627 27/07/2020 4,6632 

13/07/2020 4,6627 28/07/2020 4,6632 

14/07/2020 4,6628 29/07/2020 4,6632 

15/07/2020 4,6628 30/07/2020 4,6633 

  31/07/2020 4,6633 

RENTAS POR INTERESES FICTOS  
POR PRÉSTAMOS O COLOCACIONES 

Tasas Medias Efectivas Anuales del BCU 
EJERCICIOS INICIADOS ANTES DEL 01/05/19 

 

TRIMESTRE 

MONEDA NACIONAL DÓLAR USA 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Hasta  
366 días 

367 días  
o más 

Dic/18 - Febrero/19 12,42 13,60 4,61 5,53 

Ene/19 – Marzo/19 12,01 14,18 4,63 5,39 

Feb/19 – Abril/19 10,55 12,81 4,34 4,77 

Mar/19 – Mayo/19 10,45 14,66 4,27 4,64 

Abr/19 – Junio/19 10,79 14,20 4,24 4,96 

Mayo/19 – Julio/19 11,23 14,38 4,26 5,01 

Junio/19 – Agosto/19 11,42 13,80 4,25 4,09 

Julio/19 – Setiembre/19 10,99 10,46 4,20 4,20 

Agosto/19 – Octubre/19 10,95 12,16 4,10 4,26 

Set/19 – Noviembre/19 10,99 12,69 4,03 4,95 

Oct/19 – Diciembre/19 11,59 15,68 3,96 4,88 

Nov/19 – Enero/20 11,31 15,14 4,00 4,92 

Dic/19 – Febrero/20 11,32 14,14 4,00 4,63 

 Ene/20 – Marzo/20 11,43 15,77 3,91 4,12 

   Feb/20 – Abril/20 11,99 16,05 3,79 3,95 

    Marzo/20 – Mayo/20 12,25 16,73 3,68 4,21 

 

NOTA: Para el cálculo de intereses fictos se aplican la tasa media anual efectiva del mercado 
para grandes y medianas empresas publicadas por el BCU para el trimestre inmediato 
anterior al comienzo del ejercicio. 

 

 

GASTOS POR INTERESES 
(Pagados o Acreditados) 

TASAS DE INTERÉS DEL BROU 

Rige desde 
Moneda 
Nacional 

Dólares USA 

Hasta U$S 
100.000 

Más de U$S 
100,000 

24/11/08 5,00 1,00 1,20 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

15/01/09 5,00 0,55 0,75 

01/10/09 5,00 0,50 0,60 

01/04/11 4,00 0,35 0,40 

01/01/13 4,00 0,25 0,30 

01/10/15 4,25 0,25 0,30 

01/01/16 4,50 0,25 0,30 

02/05/16 4,75 0,15 0,30 

01/07/17 4,75 0,15 0,25 

ANTECEDENTES  

Ejercicio 
cerrado a: 

IPPN 
Base  

MAR/10 = 100 

Ajuste 
por inflación 

% 

Coef. Ajuste  
activo fijo 

Dólar USA 
Interbancario 

Diciembre/15 164,09 6,59 1,0659 29,948 

Diciembre/16 160,95 -1,91/8,10 1,0810 29,340 

Diciembre/17 --- 6,55 1,0655 28,807 

Diciembre/18 --- 7,96 1,0796 32,406 

Julio/19 --- 7,54 1,0754 34,350 

Agosto/19 --- 7,76 1,0776 36,642 

Setiembre/19 --- 7,78 1,0778 36,939 

Octubre/19 --- 8,34 1,0834 37,416 

Noviembre/19 --- 8,40 1,0840 37,840 

Diciembre/19 --- 8,79 1,0879 37,308 

Enero/20 --- 8,71 1,0871 37,531 

Febrero/20 --- 8,32 1,0832 39,152 

Marzo/20 --- 9,16 1,0916 43,008 

Abril/20 --- 10,86 1,1086 42,257 

Mayo/20 --- 11,05 1,1105 43,308 
 


